
Ano XXIV Diário Oficial Nº 5.187 de 24 de Março de 2025 Página 40 de 48 

 

www.pmfi.pr.gov.br 
 

PREÇO MÁXIMO GLOBAL: Estimados em R$ 879.978,00 (Oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e 
setenta e oito reais) para 5 (cinco) anos. 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Protocolo Geral da Câmara Municipal, 
localizado na Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81, Centro - Foz do Iguaçu/PR, no horário das 08h00min às 
14h00min, no site da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu: www.fozdoiguacu.pr.leg.br e no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Esclarecimentos adicionais serão prestados através do telefone (45) 3521-
8100 ou pelo e-mail licitacao@fozdoiguacu.pr.leg.br. 
 

Foz do Iguaçu, 24 de Março de 2025. 
 

Gilciana Hasegawa Centurion 
Agente de Contratação 

 
 
 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
PROCESSO 1DOC: 1.357/2025 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO DIRETA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO FUNDAMENTO LEGAL: 
ART. 74, III, DA LEI Nº 14.133/2021 

 
CNPJ: 57318065000105 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) 
 
Trata-se de requerimento interno da Diretoria Geral, para contratação direta, por inexigibilidade de licitação, 
da empresa detentora do CNPJ de 
nº 57318065000105, tendo como objeto, em síntese, a participação de servidor em evento externo de 

Formação de Encarregado de Proteção de Dados Pessoais  DPO/LGPD
[Despacho 07] 
O estudo técnico preliminar bem como mapa de riscos foi dispensado conforme previsão do Ato da 
Presidência nº 133/2023. 
A estimativa de preços está anexada junto ao [Despacho 04], sendo responsabilidade do servidor que a 
elaborou. 
O setor de contabilidade através do parecer contábil  demonstrou existência de dotação para fazer frente à 
despesa, em [Despacho 6] de 17/03/25. 
O gestor de contratos dispensou a minuta de contrato conforme movimento em [Despacho 10]. 
A modalidade de contratação, foi alvo de manifestação Jurídica conforme consta junto ao Parecer Referencial 
nº 03/2024 anexo ao processo [Despacho 12]. 
Diante do exposto, autorizo a formalização da contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da empresa 

detentora do CNPJ de nº 
57318065000105, tendo como objeto participação de servidor em evento externo de capacitação, com 
amparo no Art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/2021 pelo valor de R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais). 
 

Foz do Iguaçu, 21 de Março de 2025. 
 

Paulo Aparecido de Souza 
Presidente 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo de Pregão Eletrônico nº 03/2025 

 
Considerando todos os documentos anexados ao processo, bem como o contido no Parecer Jurídico  
nº 84/2025, HOMOLOGO o resultado do certame de Pregão Eletrônico nº 003/2025  PE nº 90003/2025 
UASG 926470 referente a contratação de softwares especializados em edição de imagens e vídeos para a 
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu (CMFI) cuja proposta mais vantajosa foi apresentada pela empresa e 
valor que seguem:  



Ano XXIV Diário Oficial Nº 5.187 de 24 de Março de 2025 Página 41 de 48 

 

www.pmfi.pr.gov.br 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO FORNECEDOR QUANTIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

Acesso/licença de 
software Canva 
Equipes. Login 

específico para cada 
usuário. Fornecimento 
pelo período integral 
anual (12 meses). 

MARIA DE FATIMA 
SILVA DE MORAIS 

 
CNPJ 53.482.168/0001-

47 

06 R$ 948,00 R$ 5.688,00 

 
Foz do Iguaçu, 21 de Março de 2025..  

 
Paulo Aparecido de Souza 

Presidente 
 
 
 
 
 

FOZPREV 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 

 
O Diretor Superintendente da Foz Previdência, no uso de suas atribuições legais, e com base nos 
documentos acostados ao processo nº 08/2025 e na análise e Parecer Jurídico nº 75/2025 do Procurador da 
Fozprev, resolve: RATIFICAR o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025, nos seguintes termos: 
OBJETO: Aquisição, sob demanda, de ÁGUA MINERAL acondicionada em garrafões de 20 L (vinte litros), 
classificada segundo o Código de Águas Minerais como potável, mineralizada e não gaseificada, no sistema 
de substituição de vasilhames, e água mineral sem gás em copo descartável de 200 ml, caixa com 48 
unidades, incluído o valor da entrega). 
CONTRATADA: GUDER COMERCIO DE BEBIDAS LITDA CNPJ: 11.736.605/0001-61, com sede Travessa 
Ceara, 366, Jardim Maracanã, CEP 85852140, nesta cidade de Foz do Iguaçu/PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.915,00. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei nº 14.133/2021 e artigos 212, parágrafo único, 209, § 2º e 210, 
do Decreto Municipal nº 32.398/2024.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária a ser utilizada será a de rubrica: 
40.001.09.272.0330.2.195.3.3.90.30.00.00.1.100  MATERIAL DE CONSUMO. 
 
Publique-se no Diário Oficial do Município. 
 

Foz do Iguaçu, 24 de março de 2025. 
 

Reginaldo Adriano da Silva 
Diretor Superintendente 

 
 
 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 03/2023 
 
Pelo presente termo aditivo, que entre si fazem de um lado, a Foz Previdência - FOZPREV, com sede na 
Avenida Juscelino Kubistchek, 85, Centro, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o  
nº 08.322.648/0001-96, neste ato representada por seu Diretor Superintendente, REGINALDO ADRIANO DA 
SILVA, portaria nº 80.342/2025, com matrícula funcional nº 1505772, e  por seu Diretor Administrativo, 
WELLINGTON DE OLIVEIRA, portaria nº 80354/2025, com matrícula funcional nº 26.72, doravante 


